indexadores CDI, IPCA e TJLP e assim definindo-os como o cenário provável; a partir deste
foram calculadas variações de 25% e 50%. Para verificar a sensibilidade dos indexadores nas
dívidas foram definidos 05 cenários diferentes.

Para cada cenário foi calculada a despesa/receita financeira bruta não levando em consideração
incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data
base utilizada foi 31 de dezembro de 2020 projetando os índices para um ano e verificando a
sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

Energia dos Ventos III S.A.
Demonstrações contábeis em

31 de dezembro de 2020

29

19 Cobertura de seguros
A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por
montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de
sua atividade. O quadro a seguir sumaria os riscos considerados e correspondentes valores da
cobertura desses seguros em 31 de dezembro de 2020.

* *  *

Patrícia Nalini Savio Ferreira
Contadora - CRC 1SP237063/O-2

Indexador Posição em
31/12/2020

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

1,69% 2,54% 3,38% 4,23% 5,07%
Aplicações financeiras automáticas CDI 29 0 1 1 1 1
Investimento de curto prazo CDI 7.115 120 180 240 301 361

CDI 7.627 129 193 258 322 387

Indexador Taxa de
juros a.a.

Posição em
31/12/2020

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

2,19% 3,29% 4,38% 5,48% 6,57%
BNDES TJLP + 2,18% 45.836 2.025 2.538 3.051 3.563 4.076

1,69% 2,53% 3,37% 4,21% 5,06%
BNDES IPCA 1,68% 10.631 415 534 652 770 889

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano

Projeção Rece itas Financeiras - Um Ano

Títulos e Valores mobiliários

Risco/Objeto
Importância

segurada Prêmio
Término da

vigência

Risco nomeado e operacional 208.899 81 10/12/2021
Risco de responsabilidade civil geral 5.000 2 10/12/2021
Total 213.899 83